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春
は
進
学
や
就
職
、
転
勤
な

ど
に
よ
り
住
所
変
更
な
ど
の
届

け
出
を
必
要
と
す
る
機
会
が
多

く
な
る
季
節
で
す
。
市
で
は
窓

口
の
混
雑
緩
和
な
ど
の
た
め
、

年
間
を
通
し
て
土
曜
開
庁
を
行

っ
て
い
る
第
2
・
第
4
土
曜
日

の
他
に
一
部
窓
口
を
臨
時
開
庁

し
、
住
民
異
動
の
手
続
き
や
異

動
に
伴
う
国
民
健
康
保
険
の
手

続
き
の
他
、
各
種
証
明
書
の
発

行
な
ど
の
業
務
を
実
施
し
ま
す
。

　

な
お
、
届
け
出
の
内
容
に
よ

っ
て
は
、
他
市
区
町
村
へ
の
確

認
が
必
要
な
た
め
、
翌
開
庁
日

以
降
の
処
理
に
な
る
場
合
が
あ

り
ま
す
。
ま
た
、
窓
口
が
混
雑

　

平
成
28
年
分
の
確
定
申
告
の

申
告
書
は
、
次
の
申
告
期
限
ま

で
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

〇
申
告
期
限　

▽
所
得
税
、
復

興
特
別
所
得
税
、
贈
与
税
＝

３
月
15
日
（
水
）
▽
個
人
事

業
者
の
消
費
税
、
地
方
消
費

税
＝
３
月
31
日
（
金
）

※
申
告
期
限
後
に
提
出
す
る

と
、
加
算
税
や
延
滞
税
が
課

さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

申
告
書
の
提
出
は
郵
送
な
ど
で

お
早
め
に

　

申
告
書
を
郵
送
な
ど
で
提
出

す
る
方
は
、
差
出
人
（
申
告
す

る
方
）
の
住
所
・
氏
名
を
必
ず

封
筒
に
記
入
し
て
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
控
え
に
税
務
署
の
受

付
印
が
必
要
な
場
合
は
ボ
ー
ル

ペ
ン
で
記
入
し
た
控
え
と
所
要

額
の
切
手
を
貼
っ
た
返
信
用
封

　

軽
自
動
車
税
は
、
毎
年
４
月

１
日
現
在
の
所
有
者
に
課
税
し

ま
す
。
次
の
車
種
を
登
録
し
て

お
り
、
廃
棄
・
譲
渡
・
盗
難
な

ど
で
現
在
は
所
有
し
て
い
な
い

方
や
３
月
中
に
転
出
す
る
方
は
、

３
月
31
日
（
金
）
ま
で
に
廃
車

の
手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

○
車
種
・
提
出
先

　

①
原
動
機
付
自
転
車
（
排
気

量
1
2
5
㏄
以
下
）
、
小
型

特
殊
自
動
車（
農
業
作
業
車
、

フ
ォ
ー
ク
リ
フ
ト
な
ど
）
＝

市
民
税
課　

☎
０
４
６
（
２

５
２
）
８
０
０
４

　

②
二
輪
の
軽
自
動
車
（
排
気

量
1
2
5
㏄
超
2
5
0
㏄
以

下
）
＝
県
軽
自
動
車
協
会
相

模
支
所
（
愛
甲
郡
愛
川
町
中

津
字
桜
台
４
０
７
１

－

３
３
）

☎
０
４
６
（
２
８
５
）
１
８

８
８

す
る
こ
と
が
予
想
さ
れ
ま
す
の

で
、
時
間
に
は
余
裕
を
持
っ
て

お
越
し
く
だ
さ
い
。

〇
臨
時
開
庁
日
時　

３
月
18
日
・

25
日
、
４
月
１
日
い
ず
れ
も

土
曜
日
午
前
８
時
30
分
〜
正

午
〇
対　

象　

転
入
・
転
出
な
ど

の
住
所
異
動
を
し
た
方

※
印
鑑
登
録
証（
市
民
カ
ー
ド
）、

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
（
個
人

番
号
カ
ー
ド
）
は
当
日
交
付
で

き
な
い
場
合
も
あ
り
ま
す
。
詳

し
く
は
担
当
へ
お
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。

※
出
張
所
で
は
受
け
付
け
で
き

ま
せ
ん
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

筒
を
同
封
し
て
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
平
成
28
年
分
の
確
定

申
告
の
納
期
限
お
よ
び
振
替
日

は
次
の
通
り
で
す
。
新
規
に
振

替
納
税
を
希
望
す
る
場
合
は
納

期
限
ま
で
に
「
預
貯
金
口
座
振

替
依
頼
書
兼
納
付
書
送
付
依
頼

書
」
を
大
和
税
務
署
に
提
出
し

て
く
だ
さ
い
。

○
納
期
限　

▽
所
得
税
、
復
興

特
別
所
得
税
＝
３
月
15
日

（
水
）
▽
個
人
事
業
者
の
消

費
税
お
よ
び
地
方
消
費
税
＝

３
月
31
日
（
金
）

○
振
替
日　

▽
所
得
税
、
復
興

特
別
所
得
税
＝
４
月
20
日

（
木
）
▽
個
人
事
業
者
の
消

費
税
お
よ
び
地
方
消
費
税
＝

４
月
25
日
（
火
）

○
問
い
合
わ
せ
先　

大
和
税
務

署
☎
0
4
6
（
2
6
2
）
9

　

4
1
1

　

③
二
輪
の
小
型
自
動
車
（
排

気
量
2
5
0
㏄
超
）
＝
神
奈

川
運
輸
支
局
相
模
自
動
車
検

査
登
録
事
務
所
（
愛
甲
郡
愛

川
町
中
津
字
桜
台
７
１
８
１
）

☎
０
５
０
（
５
５
４
０
）
２

０
３
７

　

④
三
・
四
輪
の
軽
自
動
車（
排

気
量
6
6
0
㏄
以
下
）
＝
軽

自
動
車
検
査
協
会
神
奈
川
事

務
所
相
模
支
所
（
愛
甲
郡
愛

川
町
中
津
字
桜
台
４
０
７
１

－

５
）　

☎
０
５
０
（
３
８

１
６
）
３
１
２
０

○
持
ち
物　

①
ナ
ン
バ
ー
プ
レ

ー
ト
、
標
識
交
付
証
明
書
、

印
②
〜
④
提
出
先
へ
確
認

　国民健康保険は、職場の健康保険
加入者、後期高齢者医療制度の加入
者、生活保護を受けている方、在留
期間が 3カ月以下の外国人などを除
き、全ての人に加入が義務付けられ
ています。
　加入の必要がない方を除き、現在、
市内に住所がある方で国民健康保険
に加入していない方は、市役所 1階
国保年金課で加入手続きを行ってく
ださい。
　手続きには、職場の健康保険の資
格喪失証明書や退職証明書などが必
要です。
　また、国民健康保険に加入してい
た方が、職場の健康保険に入るなど
したときには、加入先の被保険者証
を持参の上、必ず国民健康保険の脱
退手続きを行ってください。
　なお、国民健康保険の加入日は、
加入の届け出をした日ではなく、加
入要件を満たした日になるため、そ
の日付までさかのぼって国民健康保
険税が課税されます。
　国民健康保険の脱退手続きが遅れ
ると、社会保険の保険料と国民健康
保険税を重複して支払うことになっ
てしまいますので、お早めに手続き
を行ってください。
担当� 国保年金課
� ☎046（252）7003　5046（252）7043

国民健康保険の加入・
脱退手続きを忘れずに

確
定
申
告
の
期
限
が

    　
　
　
　

近
づ
い
て
い
ま
す

バ
イ
ク
・
軽
自
動
車
な
ど
の

廃
車
手
続
き
は
3
月
中
に

担
当�

市
民
税
課　

☎
0
4
6（
2
5
2
）8
8
3
3

�

5
0
4
6（
2
5
5
）3
5
5
0

担
当�

市
民
税
課　

☎
0
4
6（
2
5
2
）８
０
０
４

�

5
0
4
6（
2
5
5
）3
5
5
0

　

3
月
18
日
・
25
日
、
4
月
1
日
い
ず
れ
も
土
曜
日
は
、
住
民
異

動
届
な
ど
の
手
続
き
が
で
き
ま
す
。

担
当�
戸
籍
住
民
課　

☎
0
4
6（
2
5
2
）8
0
8
3

�

5
0
4
6（
2
5
5
）3
5
5
0

臨時開庁日にできる手続き

戸籍住民課
☎046（252）8083

住民異動届、戸籍届出の受け付け、証明書の
発行、国民年金加入者の住所変更、転入学手
続き、水道の開始・休止の手続き、印鑑登録、
マイナンバーカードの交付など

子ども育成課
☎046（252）7201

児童手当受給者の住所変更、児童ホームの入
所申込など

保育課
☎046（252）7202 保育所の入所申込など

医療課
☎046（252）7213

小児・障害者医療受給者・後期高齢者医療制
度被保険者の住所変更など

介護保険課
☎046（252）7719 介護保険対象者の住所変更など

健康づくり課
☎046（252）7225

母子健康手帳・妊婦健診費用補助券の交付の
手続き、出生連絡票の提出

国保年金課
☎046（252）7003 国民健康保険対象者の住所変更など

障がい福祉課
☎046（252）7978

タクシー・ガソリン・バス券などの交付手続
き、障害者手帳の住所変更など

※介護保険課は臨時開庁日のみ手続きができます。通常の第 2 ・
第 4 土曜日の開庁日は手続きできませんのでご注意ください。
※障がい福祉課では、 4 月 1 日（土）のみ手続きができます。

₃
・
₄
月
の
臨
時
開
庁
日


